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                                               ИНФОРМАЦИЯ
о результатах проверки в рамках внутреннего финансового аудита  соблюдения бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов по оплате труда работников муниципального бюджетного   общеобразовательного учреждения  города Ульяновска «Средняя школа №62».  

Основание для проверки: План работы контрольно-ревизионного отдела Управления  образования администрации города Ульяновска на 2017 год, приказ Управления образования администрации города Ульяновска от 22.11.2017 № 1288.                                                                                                   
Цель: Осуществление проверки оценки эффективности (надежности)  и качества процедур внутреннего финансового контроля соблюдения порядка и условий использования субсидий, предоставляемых на возмещение нормативных затрат, связанных с выполнением муниципального задания, а также целевых субсидий. 

Объект проверки:  Муниципальное бюджетное   общеобразовательное  учреждение  города Ульяновска «Средняя школа №62» (далее -   Школа №62).
Проверяемый период: 01.01.2017  по 31.10.2017.
Сроки проверки: начало проверки 27.11.2017 года 

                                окончание проверки  25.12.2017 года. 

                 В результате аудиторской проверки установлены  следующие нарушения: 
1. В нарушение п.7.3 Контракта  от 19.05.2017 № А110, на поставку учебников с ООО «Пегас»,  взыскание неустойки за несвоевременную поставку произведено не в полном объеме.  В период проверки произведен перерасчет неустойки (пени), общая сумма неустойки составила в сумме 1193,75 руб.  МБОУ СШ № 62  подлежит взысканию с Подрядчика неустойки  в сумме 576,03 руб. (1193,75 руб.- 617,72 руб.). Таким образом, в нарушение ст.34 Бюджетного кодекса РФ установлено неэффективное использование бюджетных средств  в сумме 576,03 руб., и подлежит возмещению в бюджет муниципального образования «город Ульяновск».
2. Установлено неправомерное расходование бюджетных средств на общую сумму 6300,11 руб., в том числе по  КОСГУ 211 «Заработная плата» - 4480,51 руб., по КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда»  -1353,10 руб.:
2.1. неправомерное расходование бюджетных средств на предоставление меры социальной поддержки малообеспеченных семей, многодетных семей и семей, находящихся в социально опасном положении, и обучающихся в МБОУ СШ № 62, расположенной на территории «город Ульяновск», в виде ежемесячной денежной выплаты на ежедневное горячее разовое питание во время образовательного процесса из расчета 72  рубля в день на общую сумму 432,00 руб., которые  подлежат возврату в бюджет муниципального образования «город Ульяновск».

2.2. неправомерное расходование бюджетных средств на предоставление меры социальной поддержки малообеспеченных семей, многодетных семей, чьи дети посещают 1-4 классы муниципальных общеобразовательных организаций муниципального образования «город Ульяновск», в виде обеспечения их питьевым молоком в соответствии с государственными стандартами, один раз в неделю во время образовательного  процесса на общую сумму  34,50  руб., которая  подлежит возврату в бюджет муниципального образования «город Ульяновск».

2.3. При установлении надбавки за качественные показатели, согласно приказа от 24.01.2017 №03010-04, установлена переплата в размере 5% по утвержденному критерию учителю математики.  Сумма неправомерной выплаты  составила в размере 450,67 руб., в том числе  по КОСГУ  211 «Заработная плата» в  сумме 346,14 руб.,  по КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» - 104,53 руб.

2.4. В нарушение п.4.5., п.4.8. Постановления  № 1140, неправомерно начислялась надбавка стимулирующего характера педагогическим работникам за стаж непрерывной работы, за квалификационную категорию, в связи с тем, что расчет надбавки производился с учетом  компенсационной доплаты за индивидуальное обучение на дому детей с ограниченными возможностями здоровья в размере 20%. Таким образом, сумма неправомерных выплат  за период с 01.09.2017 по 31.10.2017 составила  в размере  3032,42  руб., в том числе  КОСГУ 211 «Заработная плата» - 2329,05 руб., КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда» - 703,37 руб.

2.5.  В нарушение п.3.8. Постановления № 1140 необоснованно установлена ежемесячная доплата в размере 20% за коррекционные занятия, так как данная доплата устанавливается лишь при наличии в учреждении классов с ограниченными возможностями. Таким образом, сумма необоснованных выплат  за период с 01.09.2017 по 31.10.2017 составила в размере 2350,52 руб., в том числе  КОСГУ 211 «Заработная плата» в сумме 1805,32 руб., КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда» в сумме 545,20 руб.  
3. Установлено необоснованное расходование бюджетных средств на общую сумму 476,00 тыс. руб.:      
2.1. В нарушение п.4.3. Постановления №1140 установлена необоснованная  выплата надбавки  за интенсивность и высокие результаты  работы  на сумму 91,4 тыс.руб. 

3.1. В нарушение п.3. Постановления № 1140 конкретным сотрудникам  установлены доплаты «за расширение зон обслуживания, увеличения объема работ» и в приказах не указано в связи, с чем расширилась зона обслуживания или увеличился объем работ и данные выплаты не предусмотрены указанным  пунктом Постановления. Таким образом, сумма необоснованных выплат за указанный период составила в сумме 228,00 тыс.руб.

 3.2. В нарушение п.4.3. Постановления  № 1140, п.1.6.Положения МБОУ СШ № 62 выплата  надбавки за интенсивность, и высокие результаты работы,  согласно приказов  МБОУ СШ № 62, осуществлялась необоснованно, без применения  утвержденных локальным актом критериев, от которых зависит конкретный процент надбавки, кроме того надбавка  устанавливалась не в процентах,  а в суммовом выражении. Таким образом, сумма необоснованных выплат за период с 01.01.2017 года по 31.10.2017 года составила в размере 33,4 тыс. руб.  

3.3. В нарушение п.4.4. Постановления  № 1140, критерии п.1.7.1. Положения МБОУ СШ № 62 утверждены без указания весового коэффициента каждого критерия. Кроме того, п.1.7.2. Положения МБОУ СШ № 62  содержит коррупциогенный фактор, а именно, не указан  конкретный  весовой коэффициент каждого критерия.       Таким образом, сумма необоснованных выплат за период с 01.01.2017 года по 31.10.2017 года составила 172,2 тыс. руб. 

3.4. В нарушение п.4.4. Постановления  № 1140, надбавка за качественные показатели  выплачивалась без утвержденных критериев.  Таким образом, сумма необоснованных выплат составила в размере 36,3 тыс. руб. 

3.5. В нарушение п.4.16. Постановления № 1140 единовременное поощрение выплачивалось свыше одного должностного оклада. Таким образом, сумма необоснованных выплат в проверяемом периоде составила в сумме 6,1 тыс. руб. 

4. Установлена недоплата бюджетных средств на сумму 700,00 руб.      Сумма недоплаты в размере 700,00 руб. возмещена в ходе проверки. 
5.Другие нарушения:

5.1.В оценочных листах имелся критерий под наименованием – дополнительно на усмотрение Комиссии от 1 до 5 баллов, что является коррупциогенным фактором (отсутствие конкретных критериев с указанием весового коэффициента).         

5.2. В приказах на выплату единовременного поощрения  указан как  вид поощрения -материальная помощь.

5.3. В нарушение требований  п.1 статьи 10 Федерального закона от  06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте»,  п.4 «Инструкции по применению единого  плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти (государственных органов), органов  местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений»  от  01.12.2010 № 157н денежные обязательства за  2016 в сумме  42 739,35 руб.  приняты  и отражены в бухгалтерском учёте в январе 2017 года.  
5.4. В нарушение требований  Федерального закона от  06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте»,  по данным бухгалтерского учета по счету 302.23 «Расчёты по коммунальным услугам»  кредиторская задолженность на 31.10.2017 года перед ОАО «Ульяновскэнерго»  в сумме 15 035,48 руб., отсутствует.

5.5. В нарушение Федерального закона от 06.11.2011 №402-ФЗ «О  бухгалтерском учете» по данным бухгалтерского учета по счету 302.21 «Расчёты по услугам связи»  на 01.01.2017 года  дебиторская  задолженность за услуги связи  в сумме 1 008,93 руб. отсутствовала.

5.6. В нарушение п.3.2. контракта от 10.01.2017  № 10602 по состоянию на 01.11.2017 года МБОУ СШ № 62 не представлено дополнительное соглашение в связи с увеличением фактических расходов  за услуги связи на сумму 317,56 руб. 
5.7. В нарушение требований  Федерального закона от  06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте»,  по данным бухгалтерского учета по счету 223 «Коммунальные услуги» кассовые расходы не соответствуют фактически оплаченным на сумму 53 381,14 руб., и фактически оказанные не соответствуют на сумму 38 345,76 руб.

 Нецелевого использования бюджетных средств  не установлено. 


По результатам аудиторской проверки Управления образования директору Школы №62  предложено рассмотреть вышеуказанные нарушения, принять меры по  устранению и недопущению в дальнейшем.

Устранение нарушений находится на контроле  контрольно-ревизионного отдела    Управления образования администрации города Ульяновска.           

Начальник  КРО
Управления образования                                                                                      Т.В.Бирковская
